ДОГОВОР  №

                                          аренды ________________________

г. Богородицк                                                                               « ____»_________ 20___ г.

          Администрация  муниципального образования  город Богородицк Богородицкого района, именуемая в дальнейшем  «Арендодатель»,  в лице  главы администрации муниципального образования город Богородицк Богородицкого района  Власова Сергея Михайловича, действующего на основании положения об администрации МО город Богородицк Богородицкого района, с одной стороны, и _________________________________________________________________________________________________________________  именуемый (ая) в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

     1. Предмет и общие условия договора

  1.1. Предметом    настоящего   договора   аренды является  предоставление  Арендодателем за плату во временное владение и пользование Арендатора _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

         Арендодатель обязуется передать, а Арендатор обязуется принять Имущество и использовать его строго в соответствии с п. 1.3. настоящего договора, а также своевременно уплачивать арендную плату.

    При передаче Имущества составляется акт приема-передачи, подписываемый сторонами, в котором отражается перечень передаваемого Имущества, его фактическое состояние и  другие необходимые данные.  Указанный акт является неотъемлемой частью договора.   Передача Имущества без составления акта не допускается.

      1.2.  Собственником   Имущества   является   Администрация  муниципального образования  город Богородицк  Богородицкого района.

           1.3.   Арендатор обязан использовать Имущество для ________________________.
           1.4.  Настоящий договор заключен  сроком  ______________.

        1.5. Арендатор с письменного согласия Арендодателя вправе сдавать в субаренду арендованное Имущество. Общая площадь, передаваемая в пользование третьим лицам,  не может превышать 10 %  занимаемой площади и составлять более чем 20 кв. м. Срок  договора субаренды не может превышать срока договора аренды.

      1.6. Разрешение  на передачу имущества в субаренду выдается Арендодателем на основании заявки, заполненной арендатором и субарендатором с предоставлением необходимых документов.

    Разрешение на передачу имущества в субаренду может быть выдано только  арендаторам, надлежащим образом выполняющим свои обязанности по договору аренды и не имеющим задолженности по арендной плате.

1.7. Ответственность  за   вред   (ущерб),   причиненный   Имуществом третьим лицам, несет Арендатор.

             2. Платежи по договору

     2.1. Величина   арендной   платы за период действия договора составила : _____________, в том числе НДС _____________,  перечисление   средств производиться:

     а) аренда имущества - код 871 111 09 045 10 0000 120
получатель: УФК по Тульской области (Администрация муниципального образования город Богородицк Богородицкого района) в сумме _______________,

        на р/с 40101810700000010107  в ГРКЦ ГУ Банка России по Тульской области г. Тула, БИК 047003001,  ИНН 7112026994 , КПП 711201001, ОКАТО  70408550000

            б) НДС по арендной плате  - код 182 103 01 0000 11 000 110 получатель:
УФК по Тульской области (Межрайонная инспекция ФНС России №1 по Тульской области) в сумме _______________,,

        на р/с 40101810700000010107 в ГРКЦ ГУ Банка России по Тульской области г. Тула, БИК 047003001, ИНН   7117014255, КПП 711701001.

               2.2. Оплата аренды производится не позднее 20 числа оплачиваемого месяца.

В случае если, законодательством будет установлен иной порядок перечисления арендной платы, чем предусмотрено в п. 2.2. настоящего договора, арендатор   обязан принять новый порядок к исполнению без его дополнительного оформления  сторонами.

          2.3.  Величина  арендной   платы  устанавливается по результатам аукциона, при  этом цена заключенного договора не может быть  пересмотрена  в сторону уменьшения, кроме случаев, когда в силу обстоятельств, за которые арендатор не отвечает, условия пользования, предусмотренные настоящим договором или состояние имущества существенно ухудшились.

           2.4. Оплата за эксплуатационные, коммунальные и необходимые административно - хозяйственные услуги не включается в установленную пунктом 2.1. настоящего договора сумму арендной платы и производится по договору на оказание услуг  (п. 3.3.8.)  в сроки, определенные упомянутым договором.

  Оплата за электроэнергию производится на основании фактических показаний счетчика по тарифам, утвержденным Постановлением департамента  Тульской области по тарифам.

2.5.  При неуплате Арендатором арендной платы в 10-ти дневный срок с момента наступления сроков платежа, администрация вправе взыскать с Арендатора задолженность в установленном порядке.

           3.   Права и обязанности сторон

             3.1.    Арендодатель обязуется:

     3.1.1. Передать в течение трех дней со дня подписания настоящего договора
 Имущество в технически исправном состоянии с составлением акта приема-передачи

       3.1.2. Передать Имущество со всеми его принадлежностями и относящимися к нему документами.

3.1.3. Отвечать     за     недостатки    сданного   в аренду Имущества, полностью или

частично препятствующие пользованию им, даже если во время заключения договора аренды не знал об этих недостатках.

              3. 2.    Арендодатель оставляет за собой право:

      3.2.1.  начислять   пени  за каждый календарный день просрочки исполнения  обязанности по уплате арендной платы. Процентная ставка пени рассчитывается исходя из одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Банка России.

3.2.2. осуществлять      контроль   за  соблюдением  сохранности сданного в аренду Имущества.

3.2.3. не отвечать за   недостатки сданного в аренду Имущества, которое   было им

оговорено при заключении договора аренды или было заранее известно Арендатору либо было обнаружено Арендатором во время осмотра имущества или проверки его исправности при заключении договора или передачи имущества в аренду.

             3.3.   Арендатор обязуется:

      3.3.1. использовать полученное в аренду Имущество с условиями настоящего
договора  и  исключительно по прямому назначению.

       3.3.2. бережно относиться к арендуемому Имуществу, содержать его в полной исправности, неукоснительно соблюдать санитарные и противопожарные нормы и правила;

             3.3.3.
поддерживать арендованное Имущество в исправном состоянии, производить за свой счет текущий ремонт и нести расходы на содержание Имущества, не производить никаких перепланировок и переоборудования арендуемого Имущества;

      3.3.4.  своевременно и в полном объеме уплачивать Арендодателю сумму, причитающуюся по договору;

             3.3.5.  нести ответственность за вред, причиненный ему третьим лицом в результате использования Имущества;

      3.3.6.  беспрепятственно допускать  в арендованное помещение представителей  Арендодателя, а также представителей государственных и муниципальных служб надзора и контроля;

          3.3.7.  по   истечении   срока   договора  освободить занимаемое помещение в течение трех календарных дней.

        3.3.8.  в  течение  5-ти  дней  с  момента  подписания  настоящего договора заключить договоры со специализированными  предприятиями на оказание коммунальных услуг, вывоза бытового мусора и другие договоры согласно п. п.2.4. настоящего договора.

             3.3.9. прилегающую территорию содержать в надлежащем порядке с соблюдением санитарных норм и требований по охране окружающей среды. Проводить ежедневную уборку в пределах санитарно-защитной зоны. Осуществлять благоустройство прилегающей территории.

           3.3.10. Согласовать с органами государственной противопожарной службы вопросы по обеспечению пожарной безопасности в арендуемом помещении.

3.4. Арендатор в праве:

           3.4.1. при обнаружении недостатков в соответствии с п. 3.1.3. настоящего договора Арендатор вправе :

     1) потребовать от Арендодателя либо безвозмездного устранения недостатков  Имущества, либо соразмерного уменьшения арендной платы, либо возмещения своих расходов на устранение недостатков Имущества;

         2) непосредственно удержать сумму понесенных им расходов на устранение данных недостатков из арендной платы, предварительно уведомив об этом   Арендодателя;

3) потребовать досрочного расторжения договора;

3.4.2.    производить отделимые и неотделимые улучшения Имущества только с согласия Арендодателя.

     3.4. 3. По истечении срока   договора, а также при досрочном его прекращении  передать Арендодателю  безвозмездно все произведенные неотделимые улучшения. Улучшения, отделимые без вреда для Имущества, являются собственностью Арендатора.

    3.5.  Ответственность  за  вред,  причиненный третьим лицам  в  процессе эксплуатации Имущества, в соответствии с законом несет Арендатор.

     3.6.  Арендатор   несет   имущественную   ответственность   за   сохранность Имущества.   В   случае  порчи  арендованного Имущества  Арендатор   уплачивает  штраф в размере 100 % стоимости арендованного имущества.

            4. Изменение и/или дополнение договора

4.1.  При заключении и исполнении договора, изменения условий договора и дополнения возможны по соглашению сторон.

5.  Возможность и порядок расторжения договора

5.1. Настоящий договор может быть расторгнут  по соглашению сторон.

      5.2. Договор     может быть расторгнут судом по требованию одной из сторон только при существенном нарушении условий договора одной из сторон или в иных случаях, предусмотренных настоящим договором или       действующим законодательством.

         5.3.  По     требованию Арендодателя договор аренды может быть досрочно расторгнут в случаях, когда Арендатор:

        1) пользуется Имуществом с существенным нарушением условий договора или назначением объекта договора  либо с неоднократными нарушениями;

       2) умышленно    ухудшает    состояние    Имущества    либо    не    выполняет
возложенную на него обязанность по надлежащему содержанию Имущества;

        3) более   двух раз подряд по истечении установленного договором срока платежа не вносит арендную плату.

       Арендодатель   вправе требовать досрочного расторжения договора в течение 10 дней после направления Арендатору письменного предупреждения о необходимости исполнения им обязательства.

     5.4. По  требованию   Арендатора договор аренды может быть досрочно расторгнут судом в случаях когда:

         1)  Арендодатель не предоставляет Имущество в пользование Арендатору либо  создает  препятствия  пользованию транспортными средствами в соответствии с условиями договора или назначением этих средств;

       2)    переданное арендатору Имущество имеет препятствующие пользованию им недостатки, которые не были оговорены Арендодателем при заключении договора,не были заранее  известны арендатору и не должны были быть обнаружены Арендатором во время осмотра имущества или проверки его исправности при заключении договора;

          3)  Арендодатель не производит являющийся его обязанностью капитальный ремонт Имущества в установленные договором аренды сроки, а при отсутствии их в договоре в разумные сроки;

         4) Имущество в силу  обстоятельств, за которые Арендатор не отвечает, окажется в состоянии, не пригодном для использования.

       5.5. Договор  может быть  расторгнут его сторонами,  если  в  период действия   договора произошло существенное изменение обстоятельств, из которых стороны исходили при заключении договора, когда эти обстоятельства изменились настолько, что, если бы такие изменения можно было предвидеть заранее, договор между его сторонами вообще не был бы заключен или был бы заключен на условиях, значительно отличающихся от согласованных по настоящему договору.

         5.6. Договор может быть расторгнут  при существенном нарушении договора одной из сторон,  которое   влечет для другой стороны  такой ущерб, что она в значительной  степени лишается того, на что была вправе рассчитывать при заключении договора.

           6.  Прочие условия

        6.1. Настоящий Договор оформлен в 2-х экземплярах, которые хранятся у сторон   Договора и имеют одинаковую юридическую силу.

           7.  Реквизиты сторон

          Арендодатель:

        Администрация  муниципального образования  город  Богородицк  Богородицкого района

          адрес: 301836,Тульская область, г. Богородицк, ул. Победы, д. 57

          Арендатор:

          ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________

           8. Подписи сторон

           Арендодатель :                                                               Арендатор :

Глава администрации МО город Богородицк                        ______________________

Богородицкого района                                                              ______________________

_______________ С.М. Власов                                                 _____________

                                                     АКТ

                  приема-передачи муниципального имущества

    город Богородицк                                                                   « ____» _________ 20___ г.

    Тульская область

         На основании договора аренды   № ____ от  «____»_______2010 г.  администрация  муниципального образования город Богородицк Богородицкого района  в лице Главы администрации МО город Богородицк Богородицкого района Власова Сергея Михайловича  передает, а _______________________________________________________  принимает следующее Имущество:

· ______________________________________________________________________________________________________________________________________________

      Имущество Арендатором осмотрено,  находится в хорошем состоянии.

      Претензий не имеется.

 ПЕРЕДАЛ  :                                                             ПРИНЯЛ:

«Арендодатель»                                                      «Арендатор»

________________ С.М. Власов                         ______________ ______________

«_____»___________20___ г.                                   «_____»____________20______ г.